V. Σκοπὸς δὴ νηστείας, εἰς ἦν ἡμεῖς ἄρτι στελλόμεθα, οὐχ οἷον ἐπιτηδεύμεθα οἱ πολλοὶ, κηρυκοῦτες τὰ χεῖλη, ὡς δὲ τὸ πλῆρες τοῦ ταμείου ταχὺ γένηται διπάκεν, μηδὲ τὰ ἀναγκαῖα μέλαις διδύντων ἀλλούσθι παραδίλλωνται, μήπως αὐτὸς δὲ βίος ἐλαττοίτο. Τοῖς γάρ οὕτῳ τεχνωμένοις νηστεύειν, ἐμπορία τὸ πρᾶγμα, καὶ τὰς κερδαλεύητος εὔρεσις. Καὶ ὄγκειαν μὲν, εἰ οὕτῳ τέχνῃ, περπιοιοῦνται οἱ τοιούτοι, καὶ οὐδὲ τὸν διδύντας τριβούστης μετόπος δὲ αὐτοῖς ὡς ἐπὶ πολὺ καὶ δὲ ἐξω κιώνυκος, οἵ τὸν οἰκεῖον καὶ σύμφυτον θύλακον λαγαρὸν φυλάττουσιν. Ἀρετὴ δὲ ἐν αὐτοῖς οὐδεμία. Οὕκουν ἡμῖν ἄρτι νηστείας τοιαύτης κήρυγμα, τῆς καὶ πυνηρῆς καὶ ἰσχνοποιοῦ, εἰς οὐδὲν δέοντα παραγγέλλομεν δὲ ἄλλως νηστείαν τὴν μετὰ καὶ τριφῆς καὶ τρυφῆς καὶ πλησμονῆς, τὸ καινότατον. Ηροκαλούμενοι γάρ δηληταὶ τῆς νηστίμου καὶ ἐσθίειν καὶ πίνειν καὶ πλεῖστῶν προτέρων, εἰ δυνατὸν, καὶ μέχρις αὐτοῦ κόρους σπεύδειν δὲ καὶ θησαυρίζειν, εἴης δύνασθε, ἵνα οὕτῳ μηδέν τι καινοπράγειν οἰώμεθα, εἴτε πρὸς τὸ νηστεύειν ἄρτι ἀπονεύομεν, ὡς τὸ διούλον σῶμα

A ipsi carnosí sunt homines, et corporis mole non impediti, adversarium humi projiciunt; sed ars proba requiritur quæ ipsorum personis decus ac robur importit, quorum venia sine labore, vi autem et sapientia divina suffulti eum humi sternunt qui nostram cladem, licet robusti simul et ignavi, meditantur, seu ob negligentiam tuncientes cadimus, seu ubi novo cum vigore nos invicem ad pugnandum exhortamur in adversarii perniciem. Hanc autem artem nemo nostrum opus habet edoceri. Omnes enī satis ea in re iustitiae experiique sumus, et quisque nostrum sui ipsius unctione dux sui juris, gubernator, præceptor, ductor domesticus, interpros idoneus esse potest.

B 13. Sed cum cuique magno jejunio sanctimonia inhæret, et ut in omni bello accidit, concio et doctrina antecedit (belli namque, et quidem ad finem aliquem perducendi speciem præbet certamen quod nos occupat cum duce cohortium tenebricosorum), et hæc sacra phalanx coacta est ad necessariam consecrationem; quare summum ei rei studiū impondimus, ut doctrinæ canon præscribit, et de jejunii quod peragimus ultimo fine meditamur. Hac enim reperta et facilis quidem ad eam aditus est, non multis nobis verbis, aut vobis diurno labore opus erit, sed desiderii statim compotes erimus, aut ut aliis verbis dicam, voluntatem divinam facietis, in uno Deo ipsi, ut rem solemniter dicam, appropinquabitis, dum alii alios iuvenrandæ resurrectionis momento cursu superare contendetis. Obviū autem eum habebitis, interpellabitis et ex ejus ore « Salvete » et cunctas voces audietis quæ resurrectionis prædicationisque respectu iis qui eum diligunt ejusque doctrinam reverentur, et cum ipso unionem desiderabilem credunt prolificæ sunt.

C 14. Jejunii porro, quod nunc inchoamus, propositum non in eo consistit, ut, ad exemplum multitudinis, labia coercentias, ex quo fit ut frumenti abundantia cito in nihil abeat, neque ut cibos dentibus ad vitam sustentandam molamus. Qui enim hac ratione jejunium exercent, rem pro negotio aliquo quæstuoso habent. Tales quidem homines sanitatis curam gerunt, et dentibus parcunt; folliculus autem externe iis plenus est, dum utrem a natura datum inanem gestant. Illi igitur, ut vides, de virtute gloriari non possunt. Quare nobis quoque ejusmodi jejunii ostentatione non opus est, quod non nisi corporis maceriem gignit, aut cum ciborum abundantia et luxurie conjunctum est. Enimvero vos exhortor ut jejunii tempore ab esu atque polu vel si satietatem usque minime abstineatis. Thesaurizate vero, si potestis; sic enim nihil novi facere videbimini, et nemo inique laesi corporis vos acusabit. Cum autem hoc ipsum præceptum incommodum aliquod secum ferat (qui enim edit aut bibit sibi ipsi molestus quodammodo

est, equidem omnis molestia evitandæ vobis auctor fuerit.

15. Ita vero se res habet. In vitæ solatium ac allevamentum animalia opera gestantia et hominum genus invenerunt, quorum alia servum pecus, alii mercede conducti opera navant, ita ut dominis otio vitam transigeret suam liceat. Simile quid ego quoque vos ut faciatis moneo, homines pauperes atque egenos ad ejusmodi servitia conducendo, qui utiliæ vobis operam præstent; Dei servos dico, qui vili mercede accepta duris accinguntur laboribus. Hi namque Dei imaginem præ se ferunt eos protegentis, et onera portare didicerunt, et quietem sumunt, dum nos ipsi, oneribus curvali, eos adimus. His nostra imperfiamus; his id quo nos superabundamus aequitatis ratione habita largiamur. Etenim id pro certo habetis, quando hos vestimentis induerimus, id futurum esse ut nec ipsi molestiam frigoris obeamus. Deo enim dante nos calescimus, siquidem malitiosi ad ignem æternum destinati ignem consumens accendit, probis autem calorem amanter imperit, sole justitiae annuente. Dum enī illi cibos a nobis oblatos manducant, nos ipsi satiamur non tantum, quod nobis quoque de solo pane vivere fas sit, sed quia summus alimentorum dator rebus quarum penuria premimur, imperscrutabile offert supplementum, sicut in parcos famei caninam emittit, qua Erysichthon aut Harpocrates aut aliis forte aut seleucis, quæ avis est voracissima laboraverit; quibus omnibus is comparandus est qui solus ad satietatem usque gulæ indulget. Quando igitur fratres egeni sitientes bibunt, nos sitim pellimus, idque non solum quoad corpus, ubi Deus copioso nos humore saturat et reficit, ita ut neque nimio solis ardore incommodemur, aut in morbum sudorificum incidamus, aut inani sudore humorem internum ejiciamus, ita ut exerno influxu quasi antidoto opus habeamus; imo econtra, ut famosa mulier Samaritana, animam divino latice irrorata experiemur siue quo vel ii sitiunt qui maris vadu ramis trajiciunt.